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Vatmanii din Iași sunt disperați de 
căldura din tramvaie, iar după opt ore 
de muncă rămân afectați. Și călătorii 
sunt nevoiți să suporte aceste 
condiții, având în vedere că 
majoritatea tramvaielor  
nu au sistem de răcire 

 
Temperaturile au început să crească conside-

rabil în această perioadă, iar printre cei mai afec-
tați oameni sunt vatmanii din Iași. Angajații 
trebuie să suporte o căldură infernală la manșa 
tramvaielor, iar acest lucru le poate afecta sănă-
tatea.  

Vatmanii, afectați  
de căldura din tramvaie 
Vatmanii lucrează în condiții incredibile în zi-

lele caniculare, iar temperatura din cabina tram-
vaiului ajunge chiar la 48 de grade Celsius. 
Compania a instalat ventilatoare în anumite va-
goane, însă multe dintre ele încă nu au niciun sis-
tem de răcire. O vătmăniță care era la manșa unui 
tramvai pe traseul 3 încerca să se răcorească, fo-
losind un evantai. Cei mai norocoși, conduc mo-
dele Bozankaya sau PESA, însă nu sunt multe la 
stradă. Unii vatmani au avut probleme din cauza 
căldurii în anii trecuți, ajungând chiar și la spital. 

„Este teribil în această perioadă să lucrezi opt 
ore pe traseu. Am un termometru în cabină, în zi-

lele când sunt peste 30 de grade afară, în cabină 
îmi arăta 47-48 de grade Celsius. Imaginați-vă să 
stați opt ore în așa condiții, păi, când ajungi acasă, 
nu mai știi ce e cu tine. Care sunt mai rezistenți, 
nu sunt atât de afectați, însă sunt care mai au 
anumite probleme și trebuie să fie atenți. Am avut 
colegi în anii trecuți, când au chemat salvarea că 
li s-a făcut rău de la căldură sau care au intrat în 
concediu medical, fiindcă nu mai puteau să lu-
creze așa. Compania ne oferă apă la capăt de 
linie, păi, dacă o țin în cabină 30 de minute, este 
deja fierbinte. Sunt unele vagoane care au venti-
latoare montate, însă la căldurile acestea nu poți 
face prea mult cu ele”, povestește un vatman de 
pe traseul 6. 

Călătorii trebuie să suporte condițiile 
Ieri, la ora 10:30, panourile de informare din 

stații arătau o temperatură de 28 de grade Cel-
sius. Oamenii căutau să se adăpostească de ra-
zele soarelui pe lângă clădiri în așteptarea unui 
tramvai. Pe panoul de informare, majoritatea 
tramvaielor erau vechi, fără răcire, iar unul singur 
era model nou, pe traseul 9. 

„Din păcate, este foarte cald, merg aproape 
zilnic cu tramvaiul, iar dacă prinzi un model vechi, 
efectiv, nu poți respira. Uneori, chiar mai stau în 
stație mai mult, în speranța că vine un tramvai 
nou, cu AC”, a spus Irina, o călătoare de la CTP. 

Primăria din Iași vrea să încurajeze oamenii să 
folosească mijloacele de transport în comun și să 

renunțe la mașini, însă călătorilor nu li se pare co-
rect că plătesc 3,5 lei pentru aceste condiții. 

„Prefer să merg pe jos mai mult, însă când tre-
buie să parcurg distanțe mai lungi, trebuie să iau 
un tramvai. Condițiile sunt aceleași de ani de zile, 
deja ne-am obișnuit așa. Este nasol că transpiri 
imediat și simți că te sufoci”, a precizat Bogdan 
după ce a coborât dintr-un tramvai. 

Oamenii trebuie să găsească soluții pentru a 
se răcori, iar în cel mai bun caz pot deschide gea-
murile tramvaielor. 

„Compania de Transport Public vine în sprijinul 
călătorilor în zilele caniculare. La toate capetele 
de linie, unde sunt dispecerate, angajații CTP Iași 
vor distribui pahare cu apă persoanelor care au 
nevoie de hidratare.  

De asemenea, echipele CTP vor monitoriza 
permanent mijloacele de transport în comun în 
vederea preluării persoanelor care necesită spri-
jin și asistență. Totodată, în depou sau garaj, șo-
ferii și vatmanii pot să își facă provizii de apă de 
la dozatoarele montate la ieșire. În tramvaiele 
care nu sunt dotate cu instalații de aer condițio-
nat, s-au montat ventilatoare în cabina vatmani-
lor, iar pentru călători ventilația se realizează prin 
deschiderea geamurilor și a trapelor de aerisire”, 
au transmis reprezentanții CTP Iași. 

Căldura din tramvaie i-a afectat pe vatmani, 
care trebuie să stea la temperaturi de peste 40 de 
grade timp de opt ore. 

Petronel ȘTEFAN

Vatmanii din Iași lucrează în condiții 
extreme! Temperaturile din tramvaie 
ajung la cote alarmante: „Termometrul 
din cabină arată 48 de grade”
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Direcția de Sănătate Publică (DSP) 
Iași a descoperit mai multe nereguli 
la firma care a livrat „Masa 
Sănătoasă” elevilor de la  
Școala Strunga. Societatea 
Consumcoop a primit două  
sancțiuni contravenționale 

 
Șaisprezece elevi de la Școala Strunga s-au 

îmbolnăvit din cauza unor sendvișuri pe care le-
au consumat în pauza de masă, în data de 6 iunie 
2024, ce conțineau pâine, pulpă de pui dezosată 
și salată de varză roșie și albă. Acestea le-au fost 
servite în cadrul programului „Masa Sănătoasă”, 
fiind preparate și livrate de firma Consumcoop. 
Societatea a fost înființată în anul 2005 și este ad-
ministrată de Dumitru Gavrilescu, Lăcrămioara 
Lucaci și Nicoleta Gorgos. Elevii au fost externați 
duminică, 9 iunie 2024, starea lor fiind stabilă încă 
de la momentul internării.  

Ce nereguli au descoperit  
inspectorii DSP la firma de la Strunga  
În urma anchetei epidemiologice deschise de 

DSP Iași în cazul elevilor de la Școala Strunga, 
care s-au îmbolnăvit după ce le-a fost servită 
„Masa Sănătoasă”, s-a constatat că unul dintre an-
gajații firmei Consumcoop era infectat cu stafilo-

coc. De asemenea, din cele opt probe alimentare, 
doar cinci au fost corespunzătoare. Probleme s-
au descoperit și la controlul normelor de igienă.  

„Ancheta de la Strunga a stabilit existența 
unui focar de gastroenterocolită și DSP Iași de-
clară ancheta epidemiologică închisă. Menționăm 
că starea de sănătate a elevilor este foarte bună, 
aceștia fiind externați din data de 09 iunie 2024. 
În data de 07.06.2024, inspectorii din cadrul SCSP 
DSP Iaşi s-au deplasat în două locații, la Şcoala 
Gimnazială Strunga şi la firma de catering. În ca-
drul acţiunii de control, la unitatea de alimentație 
publică s-au recoltat șapte probe alimentare, re-
prezentând mâncare gătită şi servită în data de 
06.06.2024, o probă de apă de reţea din blocul ali-
mentar, trei probe de exudat nazal de la persona-
lul prezent şi 10 teste de sanitație de pe 
suprafețele de lucru, mâini şi echipament de 
lucru. La Şcoala Gimnazială Strunga, a fost recol-
tată şi o probă de apă din rețeaua scolii, un exudat 
nazal de la personalul desemnat pentru servirea 
mesei şi un sandwich, reprezentând probă ali-
mentară din data de 06.06.2024. Rezultate: cele 
două probe de apă recoltate şi analizate sunt co-
respunzătoare din punct de vedere chimic şi mi-
crobiologic; din cele patru probe de exudat nazal, 
trei sunt corespunzătoare şi una necorespunză-
toare; trei probe coprocultură corespunzătoare; 

din cele opt probe microbiologie aliment, trei sunt 
corespunzătoare şi cinci necorespunzătoare; din 
10 probe efectuate pentru controlul normelor de 
igienă (teste de sanitaţie), șapte sunt corespun-
zătoare, trei necorespunzătoare”, au transmis re-
prezentații DSP Iași. 

Consumcoop,  
amendată de DSP și DSVSA Iași 
În urma anchetei desfășurate de Direcția de 

Sănătate Publică Iași, firma Consumcoop a primit 
două sancțiuni contravenționale. 

„Au fost aplicate două sancţiuni contravenţ-
ionale, conform HG 857/2011. Având în vedere că 
din probele recoltate de la pacienți nu a fost izolat 
niciun germene patogen, se infirmă diagnosticul 
de toxiinfecţie alimentară şi evenimentul se cla-
sifică focar de gastroenterocolită acută și se de-
clară închis”, au adăugat reprezentanții DSP Iași. 

Consumcoop a fost amendată cu 10.000 de lei 
și de Direcția Sanitar Veterinară și pentru Sigu-
ranța Alimentelor Iași. 

„Inspectorii s-au dus imediat la fața locului, 
chiar în seara zilei de 6 iunie 2024, și au demarat 
o anchetă epidemiologică. Urmărim această si-
tuație”, a transmis Gabriel Ciobanu, directorul 
DSVSA Iași.  

Codruța ȘOROAGĂ

Direcția de Sănătate Publică Iași a descoperit 
mai multe nereguli la firma care a livrat 
„Masa Sănătoasă” elevilor de la Strunga! 
Societatea Consumcoop a fost amendată
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Primăria Iași organizează, 
în perioada 22-24 iunie 
2024, Festivalul Iei – 
România Autentică. Târgul 
producătorilor locali va fi 
amplasat pe pietonalul 
Ștefan cel Mare și Sfânt  

 
Municipalitatea invită ieșenii și 

turiștii la a opta ediție a Festivalului 
Iei. Printre principalele evenimente 
se numără Târgul meșterilor popu-
lari și Târgul Producătorilor locali, 
care vor fi organizate atât pe espla-
nada Palatului Culturii, dar și pe Bu-
levardul Ștefan cel Mare și Sfânt.  

Primăria Iași organizează 
Festivalul Iei – România 
Autentică  
Primăria Municipiului Iași invită 

ieșenii, dar și turiștii, în preajma 
Sânzienelor, sâmbătă, 22 iunie, dar 
și luni, 24 iunie 2024, zi liberă, fiind 
și a doua zi de Rusalii, la cea de-a 

VIII-a ediție a Festivalului Iei – Româ-
nIA Autentică. Principalul eveniment 
este Târgul meșterilor populari, în 
perioada 22-24 iunie 2024, pe espla-
nada Palatului Culturii, organizat de 
Primăria Municipiului Iași în partene-
riat cu Asociația ART - Meșteșugurile 
Prutului. Câteva zeci de meșteri po-
pulari vor expune și comercializa 
obiecte tradiționale autentice, le-
gate în special de portul popular din 
Moldova, dar și din alte zone ale țării. 
Târgul al producătorilor locali va 
avea loc în perioada 22-24 iunie 
2024, pe pietonalul Ștefan cel Mare 
și Sfânt, în zona Mănăstirii Trei Ie-
rarhi. 

Conducerea Primăriei Municipiu-
lui Iași încurajează ieșenii și turiștii 
să participe la aceste evenimente și 
să poarte ia pentru a-și manifesta 
atașamentul față de valorile tradițio-
nale românești! 

„Festivalul Iei a cunoscut un suc-
ces deosebit în edițiile organizate 
până acum, zeci de mii de ieșeni și 

turiști participând la evenimentele 
dedicate iei. Dincolo de numărul 
participanților, importantă este at-
mosfera de autentică și frumoasă 
sărbătoare românească. De fiecare 
dată, este evidentă emoția, bucuria 
și mândria oamenilor față de tradi-
țiile românești, ceea ce ne arată că 
este de datoria noastră să le păs-
trăm, să le continuăm și să le punem 
în valoare. Vă așteptăm cu drag”, a 
transmis primarul Mihai Chirica. 

Programul complet al 
evenimentelor. Concertele 
vor fi organizate pe 
esplanada din fața 
Palatului Culturii din Iași 
Spectacolul de muzică populară 

va fi organizat duminică, 23 iunie 
2024, în Piața Palatului Culturii, 
15:00-15:30: Ansamblul Folcloric de 
Copii şi Tineret „Florile Moldovei” din 
cadrul Ansamblului Artistic „Con-
stantin Arvinte” al Consiliului Jude-
țean Iași (artiști: Maria Tucan, Maria 

Boampă). De la ora 15:30 până la ora 
17:30, va fi organizat un moment de 
către Ansamblul Artistic „Constantin 
Arvinte” al Consiliului Județean Iași 
(orchestra, dansatori și artiști: Con-
stantin Bahrin, Claudia Martinică, Si-
mona Mazăre, Andrei Balan, Andrei 
Liță, Denisa Tudoran), între orele 
17:30-17:40: Ansamblul Artistic 
„Floare de Bujor”, 17:40-17:50: Karla 
Ursu, David Simion, Maria Ionescu. 
Între orele 17:50-18:10: Ștefan De-
aconița, 18:10-18:30: Ștefan Pintilii, 
18:30-19:10: Laura Lavric, 19:10-
20:10: Ansamblul Etnofolcloric „Ște-
fan Vodă” (Republica Moldova), 
20:10-20:50: Viorica Macovei, spec-
tacolul va fi prezentat de Diana Pen-
ciuc. 

Primăria Iași organizează Festi-
valul Iei – România Autentică! Eveni-
mentul a ajuns la a VIII-a ediție. 
Târgurile vor fi atât pe esplanada Pa-
latului Culturii din Iași, cât și pe bu-
levardul Ștefan cel Mare și Sfânt.  

Alexandra MAISNER

Primăria Iași organizează 
Festivalul Iei – România Autentică! 
Evenimentul a ajuns la a VIII-a 
ediție. Care este programul complet
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Cel mai consumat produs 
din Iași, pe timpul verii, 
conține substanțe nocive. 
Reporterii BZI au analizat 
împreună cu specialiștii 
ingredientele înghețatei, 
iar rezultatele arată că 
unele substanțe nu sunt 
bune pentru sănătatea 
consumatorilor. Specialiștii 
recomandă populației să 
citească atent etichetele 
produselor 

 
Reporterii BZI au demarat o 

campanie intitulată „Voi știți ce 
mâncați?”, prin care dezvăluie con-
sumatorilor ce pericole se ascund în 
produsele ce se vând în supermar-
keturile din Iași. Etichetele acestora 
conțin ingrediente care nu au nicio 
legătură cu rețeta originală a produ-
sului, E-uri, conservanți sau colo-
ranți. Puține persoane verifică, fiind 
interesate mai mult de preț, întrucât 
toate alimentele s-au scumpit și 
tendința este de a le cumpăra pe 
cele mai ieftine. De aceea, consu-
matorii nu știu la ce pericol se 
expun. Specialiștii avertizează că 
aceste preparate, consumate pe pe-
rioade îndelungate, pot 
îmbolnăvi. Unul dintre cele mai cum-
părate produse, în această perioadă, 
este înghețata. Produsele prezen-
tate astăzi de reporterii BZI sunt 
cele mai vândute sortimente de 

înghețată. Este vorba de vafă, cel 
mai ieftin sortiment, și tortul de 
înghețată, care costă mai mult. Pre-
țurile în supermarketurile din Iași 
sunt cuprinse între 2 și 45 de lei.  

Etichetele înghețatelor  
au un număr mare  
de ingrediente 
Un consumator care citește eti-

cheta oricărui astfel de produs ră-
mâne șocat de numărul mare de 
ingrediente. Indiferent de sortimen-
tul de înghețată, pe etichetele pro-
duselor sunt minimum 10 
ingrediente, iar unele substanțe nu 
sunt bune pentru consum.  

„Sunt utilizate produse prelu-
crate: zer praf, lapte praf, praf de 
ouă (și nu produsul ca atare). Au pro-
porție scăzută de fructe, sub 10 la 
sută la majoritatea sortimentelor, 
adaosuri ridicate de gume, corectori 
de consistență, ceea ce nu este 
bine. Nu se declară proporția de 
zahăr/alți îndulcitori”, spun specia-
liștii din cadrul Direcției Sanitar Ve-
terinare și pentru Siguranța 
Alimentelor (DSVSA) Iași.  

De exemplu, înghețata cea mai 
cunoscută, vafă, care costă 2 lei în 
supermarketurile Lidl și Kaufland, 
conține apă, zahăr, zer praf, făină 
albă de grâu, sirop de glucoză, dex-
troză, lapte praf degresat, gumă de 
semințe carruba, gumă de guar, 
mono și digliceride ale acizilor grași, 

arome, colorant, agent de afânare, 
carbonat acid de sodiu. Mai multe in-
grediente are înghețata cu căpșuni, 
produs marca Kaufland, care costă 
10 lei. Aceasta conține preparat pe 
bază de căpșuni (11 la sută), care 
conține lapte degresat, piure de 
căpșuni (11,4 la sută), produs pe bază 
de zer, zahăr, sirop de glucoză-fruc-
toză, grăsime de cocos, căpșuni (5,3 
la sută), sirop de glucoză, dextroză, 
emulsifiant, mono și digliceride ale 
acizilor grași, stabilizatori (gumă de 
guar, pectină, gumă xantan), acidi-
fiant acid citric, concentrat vegetal 
cu efect colorant (suc de sfeclă 
roșie, morcov), aromă naturală pe 
bază de plante. Produsul poate con-
ține urme de gluten, soia, fructe cu 
coajă lemnoasă și arahide. Cel mai 
căutat produs pentru copii are în 
compoziție substanțe periculoase.  

Cel mai consumat produs 
din Iași, pe timpul verii, 
conține substanțe nocive 
Aproape toate înghețatele din 

comerț, dacă vorbim de cele amba-
late, conțin glucoză, dextroză, mono 
și digliceride ale acizilor grași, di-
verse gume, cum este cea de guar.  

„Este un aditiv alimentar cu rol 
de emulgator, stabilizator, agent de 
îngroșare, de umplere. Guma de guar 
este utilizată pentru a face mai con-
sistente unele produse, pentru gela-
tinare și mărirea volumului unor 

produse”, spun specialiștii din Iași.  
În Codus Alimentarius, guma de 

guar poartă denumirea de E412. E412 
este considerat  nociv,  deoarece 
conține dioxină, o substanță foarte 
dăunătoare, care provoacă malfor-
mații nou-născuților. Făina boabelor 
de guar favorizează apariția alergiei, 
substanța în sine provoacă erupții 
alergice, iar consumul în cantități 
mari duce la colică și umflare. Alte 
ingrediente care sunt prezente pe 
etichetele sortimentelor de înghe-
țată din comerț sunt aditivii alimen-
tari- E471, mono- şi digliceridele 
acizilor grași, cei mai utilizați emul-
gatori neionici, lipofilici. Sunt agenți 
de îngroșare, emulgatori, stabiliza-
tori, agenți de glazurare şi antispu-
manţi. În UE, mono- și digliceridele 
acizilor grași sunt, în general, per-
mise pentru utilizare în produsele 
alimentare, în principal ca emulga-
tori, agenți de complexare a amido-
nului, agenți de aerare. 
Monogliceridele se adaugă în produ-
sele făinoase, cu scopul de a preveni 
învechirea produselor de panificație 
și de patiserie. Dextroza este un în-
locuitor al zahărului, făcut din po-
rumb sau grâu. O brânză topită 
comercializată în Iași conține 25 de 
ingrediente. Astfel, specialiștii le re-
comandă consumatorilor să ci-
tească etichetele, inclusiv la 
înghețată, cel mai consumat produs 
din Iași.  

Raluca COSTIN

Voi știți ce mâncați? Cel mai consumat produs 
din Iași, pe timpul verii, conține substanțe 
nocive. „Au adaosuri ridicate, ceea ce nu e bine”
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Din cei 5.302 absolvenți ai claselor a XII-a și a 
XIII-a din Iași care sunt înscriși la sesiunea de vară 
a examenului de Bacalaureat 2024, doar 4.910 s-
au prezentat la proba orală la Limba și literatura 
română. De menționat este faptul că din numărul 
total de candidați, 423 sunt din promoția anilor 
anteriori.  

Iată câți elevi din Iași  
s-au prezentat la proba orală  
la Limba și literatura română 
Luni, 17 iunie 2024, a început prima sesiune a 

examenului de Bacalaureat 2024. În perioada 17-
19 iunie 2024, a avut loc proba orală la Limba și li-
teratura română.  

Din datele transmise de către reprezentanții 
Inspectoratului Școlar Județean (ISJ) Iași, din cei 
5.302 absolvenți ai claselor a XII-a și a XIII-a din 

Iași care sunt înscriși la sesiunea de vară a exa-
menului de Bacalaureat 2024, doar 4.910 s-au pre-
zentat la proba orală la Limba și literatura 
română.  

 „5.302 elevi sunt înscriși la examenul de Ba-
calaureat, 4.879 sunt din promoția curentă, iar 
423 din promoția anilor anteriori. La proba orală 
la Limba și literatura română s-au prezentat 4.910 
elevi în 47 de centre din județul Iași. Trebuie men-
ționat faptul că unii candidați din promoția anilor 
anteriori au participat deja la probele orale și di-
gitale și vor participa doar la probele scrise”, 
spune Antonina Bliorț, purtător de cuvânt al ISJ 
Iași.  

Calendarul examenului de Bacalaureat  
Amintim faptul că luni, 17 iunie 2024, mai mulți 

absolvenți de clasa a XII-a, de la Colegiul Național 

de Artă „Octav Băncilă” din Iași, s-au plâns de fap-
tul că au fost chemați mult mai devreme la proba 
orală, deoarece a fost înregistrată o prezență 
mică, motivul principal al decalajului. 

În perioada 19-20 iunie, are loc proba B, res-
pectiv evaluarea competențelor lingvistice de co-
municare orală în limba maternă, iar în perioada 
19-21 iunie se desfășoară proba D, evaluarea com-
petențelor digitale. Proba C, evaluarea competen-
țelor lingvistice într-o limbă de circulație 
internațională, are loc în perioada 25-27 iunie. 

În data de 26 iunie, se organizează proba de 
înțelegere a unui text audiat, urmată de proba 
scrisă, proba orală la limba engleză are loc în data 
de 25 iunie 2024, iar pe 27 iunie 2024 – la limba 
franceză, limba spaniolă, limba germană, limba 
italiană, limba ebraică, limba japoneză, limba chi-
neză, limba rusă, limba portugheză și limba turcă. 

Ștefana ȘOVEA

Peste 350 de absolvenți ai claselor a XII-a 
și a XIII-a din Iași au lipsit de la proba 
orală la Limba și literatura română a 
examenului de Bacalaureat 2024
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Începând cu 21 iunie 2024, iubitorii de povești 
vor avea ocazia să viziteze expoziția interactivă și 
incluzivă „Români de poveste”, organizată de 
echipa de povestitori „A fost odată” în Parcul 
Copou.  

    Parcul Copou găzduiește  
expoziția „Români de poveste” 
Expoziția face parte dintr-un demers cultural 

complex, desfășurat inițial la muzee de renume 
din București și extins peste hotare cu sprijinul 
comunităților de români stabiliți în străinătate.  

Lansarea va avea loc, vineri, 21 iunie 2024, ora 
10.00, la intrarea în Parcul Copou. Evenimentul 
este sprijinit de Primăria Municipiului Iaşi. Vizita-
torii vor putea scana, cu ajutorul telefonului mobil, 
un cod QR pentru a descoperi poveștile celor 24 
români care au pus țara noastră pe harta lumii, 
mulți dintre ei fiind legați afectiv de orașul Iași: 
Mihai Eminescu, George Enescu, I.L. Caragiale, 
Ecaterina Teodoroiu, Henri Coandă, Nadia Comă-
neci, Ion Creangă, Sofia Nădejde, Smaranda 
Brăescu, Constantin Brâncuși, Ana Maria Brânză, 
Hariclea Darclée, Alexandru Ioan Cuza, Ștefan cel 

Mare, Ana Aslan, Vlad Țepeș, Ștefan Luchian, Tra-
ian Vuia, Emil Racoviță, Grigore Antipa, Aurel 
Vlaicu, Nicolae Grigorescu, Nicolae Iorga, Lucian 
Blaga.  

Evenimentul se 
adresează tuturor copiilor 
Poveștile pot fi accesate gratuit în format 

audio și în limba semnelor române prin interme-
diul unui cod QR care îi va direcționa pe doritori 
pe site https://afostodata.ro/romani-de-
poveste/. Conținutul audio original poate fi ascul-
tat și pe Spotify sau iTunes, astfel încât să fie 
aproape de mediile online preferate de tineri.  

„«Români de poveste» este un proiect prin 
care încercăm să le explicam copiilor și tinerilor 
că au nevoie în feed-ul lor de altfel de influenceri 
ai României, care pot fi regi, regine, domnitori, oa-
meni de cultură, oameni de știință, sportivi, scrii-
tori, artiști, compozitori etc. Este o bucurie să 
promovăm acest proiect valoros într-o comuni-
tate cu atâta istorie și tradiție și să le transmitem 
copiilor că busturile din parc pot prinde viață prin 
intermediul poveștii”, spune Măriuca Mihăilescu, 

coordonatoarea proiectului. Colecția de resurse 
„Români de poveste” se adresează tuturor copiilor 
de vârste mai mari și mai mici, ba chiar și adulților 
care vor să afle mai multe despre oamenii cu rea-
lizări remarcabile în literatură, artă, sport, istorie, 
știință: https://afostodata.ro/romani-de-
poveste/. Asociația pentru Educație Digitală Big-
ger Picture are ca misiune realizarea de conținut 
de calitate într-o manieră modernă și digitală, 
promovând diversitatea și incluziunea pentru toți 
copiii. Din 2018, echipa dezvoltă afostodata.ro, un 
concept unic în România, care conține povești, 
podcast-uri, fișe de lucru și quiz-uri interactive. 
De asemenea, desfășoară proiecte cu marile Cen-
tre Culturale, cu cele mai vizitate muzee din țară, 
dar și cu parteneri internaționali din Europa. Plat-
forma este omologată ca mijloc de învățare de Mi-
nisterul Educației pentru învățământul primar și 
gimnazial special și de masă – nr. 25.894/I/ 
12.03.2020 și se află în parteneriat cu Ministerul 
Mediului. În ultimii ani, poveștile audio de tip pod-
cast au fost nominalizate la Best Branded Pod-
casts Webstock și se află în top 10 serii pe Spotify 
Romania Society and Culture. 

Ștefana ȘOVEA

     Parcul Copou găzduiește 
expoziția „Români de poveste”
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Institutul de Psihiatrie „Socola” 
Iași vrea să reabiliteze și să moder-
nizeze clădirea Pavilionului III Femei 
și să o cupleze funcțional cu Secția 
VI. Aceste lucrări vor costa 6.875.301 
lei.  

Institutul de Psihiatrie 
„Socola” Iași plătește 
6.875.301 lei pentru  
lucrări de renovare  
Institutul de Psihiatrie „Socola” 

Iași vrea să reabiliteze și să moder-
nizeze unul dintre pavilioanele uni-
tății medicale.   

„Lucrări de execuție privind rea-
bilitarea și modernizarea clădirii Pa-
vilion III Femei și cuplare funcțională 
cu Secția VI (fost PS II). Se va încheia 
acord cadru pe 48 de luni, în baza 
căruia se vor încheia contracte sub-
secvente în funcție de creditele dis-
ponibile și necesitățile achizitorului, 
după acordarea acordului prealabil 
de la Ministerul Sănătății. Ca situație 
existenta, clădirea III Femei este în 
conservare, fiind într-o stare avan-
sată de degradare. Terenul pe care 
este amplasată construcția este si-
tuat în intravilanul Municipiului Iași, 
sos. Bucium nr. 36, având folosință 
de curți-construcții. Complexul de 

clădiri este cuprins în Lista Monu-
mentelor istorice 2015, cu denumi-
rea Ansamblul Spitalului «Socola». 
În cursul anului 2020 au fost execu-
tate 70% din lucrările de infrastruc-
tură”, se arată în descrierea din 
Sistemul Electronic de Achiziții Pu-
blice (SEAP).  

Ce condiții trebuie să 
îndeplinească firmele  
Firmele care își doresc să pres-

teze lucrări pentru unitatea medi-
cale își pot depune ofertele până în 
data de 2 iulie 2024, ora 15.00. Acor-
dul-cadru va fi atribuit societății 
care va obține cel mai bun raport ca-
litate-preț. Componenta financiară 
va conta în proporție de 40 la sută. 
Punctajul maxim este de 40 de 
puncte.  

„Algoritm de calcul: Punctajul se 
acordă astfel: a) Pentru cel mai scă-
zut dintre prețuri se acordă puncta-
jul maxim alocat; b) Pentru celelalte 
prețuri ofertate punctajul P(n) se 
calculează proporțional, astfel: P(n) 
= (Preț minim ofertat / Preț n) x 
punctaj maxim alocat”, se arată pe 
SEAP.  

Garanția acordată lucrărilor va 
conta în proporție de 20 la sută în 

atribuirea contractului.  
„Algoritm de calcul: Algoritm de 

calcul: a) nu se acceptă perioade de 
garanție mai mici de 60 de luni ca-
lendaristice; b) pentru oferta care 
prevede o garanție acordata lucrării 
de minim 60, se acordă 10 de puncte 
c) pentru oferta care prevede cea 
mai mare perioada de garanție acor-
dată lucrării, de maxim 84 de luni, se 
acordă 20 puncte; d) pentru altă pe-
rioadă decât cea prevăzută la pct. b) 
si c) se acordă punctajul astfel: Pn = 
(Gn - Gmin. acceptată)/(G max. - 
Gmin. acceptată) x 20 Unde: - Pn = 
punctajul ofertei ”n” pentru factorul 
de evaluare „Perioada de garantie 
acordata lucrării”; -Gn = perioada de 
garanție ofertata de ofertantul pen-
tru care se calculează punctajul; -
Gmin. acceptata = perioada de 
garanție minim acceptata (60 de 
luni) în cadrul procedurii de atri-
buire; -G max. = perioada de garan-
ție maximă acceptată (84 de luni) în 
cadrul procedurii de atribuire; Note: 
Perioada de garanție se va exprima 
în luni de la data întocmirii procesu-
lui verbal de recepție (finala); -Ofer-
tele care prevăd o perioadă de 
garanție mai mică de 60 de luni ca-
lendaristice vor fi declarate necon-

forme. -Ofertele care prevăd o pe-
rioadă de garanție mai mare de 84 
de luni calendaristice nu vor primi 
punctaj suplimentar, ci punctajul 
maxim acordat de 20 de puncte. 
Punctaj maxim total 20”, se specifică 
pe SEAP. 

Termenul de execuție a renovă-
rilor și modernizărilor din cadrul In-
stitutului de Psihiatrie „Socola” Iași 
va conta în proporție de 40 la sută.  

„Algoritm de calcul: Algoritm de 
calcul: Ofertele cu termen de execu-
ție mai mare de 48 de luni vor fi de-
clarate neconforme. Oferta 
admisibilă care are cel mai scurt ter-
men de execuție primește punctajul 
maxim acordat: 40 puncte. Formula 
de calcul pentru celelalte oferte ad-
mise, exclusiv oferta care are ter-
menul cel mai scurt: t(i) = (Termen 
min. / ofertă (i)) x 40 (puncte) în care: 
t(i) - punctajul obținut de ofertantul 
(i) prin aplicarea factorului de eva-
luare Termen min. - termenul cel mai 
scurt - reprezintă cel mai scurt din-
tre termenii de execuție ai ofertelor 
admisibile ofertă (i)) - termenul ofer-
tei admisibile a ofertantului (i) Punc-
taj maxim total 40”, se arată pe 
SEAP.  

Codruța ȘOROAGĂ

Pavilionul III Femei de la Institutul de 
Psihiatrie „Socola” Iași va fi renovat! Unitatea 
medicală plătește aproape 7 milioane de lei
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În perioada 22-23 iunie 2024, Facultatea de 
Geografie și Geologie din cadrul Universității „Ale-
xandru Ioan Cuza” din Iași și Asociația Civică or-
ganizează evenimentul „Climathon Iași 2024” 
(hackaton pentru probleme de climă). 

UAIC organizează  
un concurs unde premiul  
este în valoare de 5.000 de euro  
Evenimentul se adresează studenților sau ti-

nerilor cercetători care doresc să găsească o so-
luție la „Climathon 2024 – Cum (ne) adaptăm 
orașul pentru zilele caniculare?”. 

Iașul este unul dintre orașele din România 
care se confruntă frecvent cu efectul insulei de 
căldură din cauza aglomerării spațiului construit, 
mobilității individuale crescute și reducerii spa-
țiilor verzi. 

Persoanele interesate s-au putut înscrie până 
la data de 1 iunie, pentru a proiecta soluții inova-
tive pentru un Iași mai răcoros. 

În cadrul evenimentului vor fi două zile dedi-
cate dezvoltării de idei inovatoare pentru adapta-
rea la valurile de căldură din oraș, întâlniri cu 

experți în domeniul sustenabilității și mentori 
care te vor ajuta să transformi soluția ta într-un 
business sustenabil. Echipa câștigătoare pri-
mește 5.000 de euro pentru a da startul imple-
mentării soluției propuse. 

UAIC este cea mai veche instituţie  
de învăţământ superior din România 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi 

este cea mai veche instituţie de învăţământ su-
perior din România, continuând, din anul 1860, o 
tradiţie a excelenţei şi inovaţiei în educaţie şi cer-
cetare. Cu 15 facultăți, aproximativ 25.000 de stu-
denţi şi peste 700 de cadre didactice titulare, 
universitatea se bucură de un important prestigiu 
la nivel naţional şi internaţional, având colaborări 
cu peste 600 de universități din străinătate. Odată 
cu adoptarea procesului Bologna, Universitatea 
„Alexandru Ioan Cuza” a devenit prima instituţie 
de învăţământ superior din România ce este cen-
trată pe student. 

Prin iniţiative unice de stimulare a performa-
nţelor în cercetare, de încurajare a unui model di-
dactic interactiv şi creativ şi de atragere a celor 

mai valoroşi tineri în viaţa academică, Universita-
tea „Alexandru Ioan Cuza” se angajează să vizeze 
excelenţa în orice activitate. 

O istorie a Universităţii din Iaşi ne poartă prin 
lecţiile manualului de istorie a românilor, încă din 
secolul al XVI-lea. Dacă, în general, existenţa unei 
universităţi este legată de contextul istoric, în Ro-
mânia Universitatea din Iaşi a avut, de multe ori, 
rolul de creatoare de istorie. În secolul al XVII-lea, 
de exemplu, universitatea a fost un adăpost al cul-
turii bizantine. Mai târziu, a fost unul dintre cei mai 
importanţi factori ai răspândirii limbii române şi 
ai culturii autohtone, iar după înfiinţarea sa ca 
prima instituţie de învăţământ superior modern a 
României, universitatea a furnizat statului cei mai 
importanţi gânditori şi actori în viaţa publică pen-
tru ca în perioada comunismului să menţină viu 
spiritul umanist. 

În anul universitar 2023-2024, sunt înscriși, în 
total, 24.529 de studenți, din care 2.196 sunt ro-
mâni, studenți străini (UE și non-UE) - 1.935 și stu-
denți în mobilități academice - 398.  

Ștefana ȘOVEA

UAIC organizează un 
concurs unde premiul este 
suma de 5.000 de euro
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Ivan Jelihovschi, 
administratorul unui 
cunoscut magazin de uși 
din Iași, a dat o țeapă de 
proporții clienților.  
Deși aceștia au plătit 
produsele, bărbatul nu  
și-a onorat contractele  

 
Zeci de persoane au reclamat 

firma Inside Doors SRL, controlată 
de Ivan Jelihovschi, la Comisariatul 
Județean pentru Protecția Consu-
matorului (CJPC) din cauza neres-
pectării termenelor stabilite în 
contractele încheiate.  

Administratorul unui 
cunoscut magazin de uși 
din Iași a dat o țeapă  
de proporții clienților.  
CJPC a amendat firma  
cu 18.000 de lei  
Zeci de clienți au trimis reclama-

ții către Comisariatul Județean pen-
tru Protecția Consumatorului, cu 
privire la faptul că societatea Inside 
Doors SRL, administrată de Ivan Je-
lihovschi, nu a respectat termenele 
stabilite prin contractele semnate. 
Astfel, deși clienții au achitat con-
travaloarea ușilor și montajului, nu 
le-au primit în termenul stabilit.  

Mai exact, de la începutul anului 
2024, au fost depuse 21 de reclama-
ții, iar în urma verificărilor, inspec-
torii din cadrul Oficiului Județean 
pentru Protecția Consumatorilor Iași 
au aplicat opt avertismente și cinci 
amenzi contravenționale, în valoare 
de 18.000 de lei. Firma Inside Doors 
SRL este în incapacitate de plată. 

„Reclamațiile primite de la con-
sumatori vizează nerespectarea 
contractelor. Clienții au plătit, dar au 
așteptat mult timp onorarea comen-
zilor. Vom anunța și Inspectoratul de 
Poliție Județean pentru că înșelă-
ciunea se pedepsește”, a declarat 
Florin Onofrei, comisar șef al Comi-
sariatului Județean pentru Protecția 
Consumatorilor Iași. 

Firma Inside Doors SRL este înfi-

ințată în anul 2019 și are sediul pe 
strada Bucium. Potrivit informaților 
oficiale, societatea administrată de 
Ivan Jelihovschi are ca obiect de ac-
tivitate „comerț cu amănuntul al mo-
bilei, al articolelor de iluminat și al 
articolelor de uz casnic, în magazine 
specializate”.  

Reporterii BZI au discutat cu 
Ivan Jelihovschi, administratorul fir-
mei Inside Doors SRL. Acesta a 
transmis faptul că reclamațiile au 
fost soluționate, iar clienții și-au pri-
mit produsele. De asemenea, a ținut 
să precizeze faptul că livrările și 
montajul au fost întârziate din cauza 
unui colaborator.  

„Toate au fost rezolvate, nu mai 
este nicio problemă. Ne-au dat 
țeapă două echipe de montaj și din 
cauza asta au fost probleme. Toate 
se rezolvă, toate problemele au apă-
rut de la cele două echipe de montaj 
cu care am colaborat. Una dintre ele 
a dispărut cu sculele și cealaltă cu 
banii. Asta e România. Eu am venit 
în Iași să fac treabă. Greșesc, plă-
tesc, asta este. Reclamațiile au fost, 
s-au stins. Amenda mi-a fost dată că 

nu m-am prezentat, a venit un in-
spector și s-a supărat. Le-am spus 
că vin mai târziu și mi-a dat amendă. 
Toate sesizările au fost rezolvate. În 
final, s-a rezolvat tot, eu îi cred și pe 
oameni că așteaptă, dar din cauza 
acestor echipe de montaj au fost 
probleme. Eu dau garanție pe pro-
duse. Au fost doi colaboratori la 
montaj, nu mai vreau să aud de ei”, a 
spus Ivan Jelihovschi, administrato-
rul firmei Inside Doors SRL.  

Firma care vinde și 
montează uși a primit 
recenzii negative  
din partea clienților  
Mai mulți clienți au publicat re-

cenzii negative pe pagina societății 
Inside Doors SRL. În majoritatea ca-
zurilor, aceștia reclamă nerespecta-
rea termenelor de livrare din 
contract.  

„Din păcate, nu recomand. Deși 
comanda a fost plătită integral, ter-
menul de livrare nu a fost respectat. 
Ba mai mult, eram amânați constat 
pe diverse motive: că nu are oameni, 
că are probleme de sănătate, că 

este la o lucrare în afara orașului și 
multe altele. Deși am ajuns în punc-
tul în care am cerut restituirea bani-
lor, știam că cel mai probabil nu se 
va întâmpla așa ceva. Comanda a 
fost livrată abia după ce am implicat 
autoritățile”, a spus un client.  

Un alt client a reclamat faptul că, 
deși a plătit avans, comanda a fost 
anulată mai multe luni de zile. 

„Nu recomand. Am făcut co-
manda la jumătatea lunii ianuarie și 
am plătit avans. La sfârșitul lunii 
aprilie, am cerut să îmi fie restituit 
avansul. În tot acest timp, abia răs-
pundeau la telefon, eram amânată 
cu livrarea, nu se prezentau la data 
stabilită livrării, nu anunțau că nu li-
vrează, au refuzat să vin să ridic per-
sonal comanda. Au spus că avansul 
va fi restituit integral în 48 h, dar nici 
la jumătatea lunii mai nu a fost res-
tituit. Am făcut plângeri la autori-
tăți”, a mai spus un client.  

Administratorul unui cunoscut 
magazin de uși din Iași a dat o țeapă 
de proporții clienților. CJPC a primit 
21 de reclamații și a amendat firma 
cu 18.000 de lei.  

Alexandra MAISNER

Administratorul unui cunoscut magazin 
de uși din Iași a dat o țeapă de proporții 
clienților! Deși produsele au fost plătite, 
comenzile nu sunt onorate la timp
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Un ieșean care și-a parcat mașina 
neregulamentar a avut o mare 
surpriză. Parbrizul autovehiculului 
său era plin de ouă pentru  
că a înfuriat locatarii dintr-un  
cartier din Iași 

 
Tot mai multe astfel de situații încep să apară 

prin municipiul Iași. Oamenii sunt exasperați de 
mașinile parcate în locuri nepermise și au început 
să ia atitudine. Alți șoferi s-au trezit cu saci de 
gunoi pe parbrizul mașinii, drept atenționare, pen-
tru a nu mai parca pe locul respectiv. 

Ieșeanul a găsit parbrizul  
mașinii plin de ouă  
Ieșenii nu mai suportă mașinile parcate aiurea 

pe străzile din oraș și au început să-și facă singuri 
dreptate. Mai mulți șoferi s-au trezit cu câte un 
sac de gunoi aruncat pe parbrizul mașinii, deoa-
rece fie au blocat circulația, fie au ocupat ilegal 

un alt loc de parcare. Ieri, pe strada Nicolina, nr. 
1, un șofer a parcat fix în fața unei intrări în bloc, 
pe care scria „nu parcați”, însă acest lucru nu a 
contat pentru el. Unul dintre locatarii din zonă, de-
ranjat de acest lucru, a luat câteva ouă și a înce-
put să arunce în parbrizul mașinii. Când polițiștii 
locali și-au făcut apariția pentru a ridica autove-
hiculul, albușul de ou încă se scurgea. 

„Nu este indicat ca oamenii să-și facă singuri 
dreptate, deoarece lucrurile pot degenera. Soluția 
este să sesizeze Poliția Locală și noi vom inter-
veni, iar dacă este cazul, ridicăm mașina sau apli-
căm amenzi. Până la urmă, obiectivul nostru este 
să menținem ordinea publică, iar dacă permitem 
astfel de incidente, nu este corect. Înțelegem că 
orașul este aglomerat și locurile de parcare sunt 
puține, dar mai sunt situații când unii oameni 
chiar au o urgență. Desigur că mai sunt și cazuri 
pe care nu le putem trece cu vederea, astfel că 
trebuie să intervenim”, au transmis reprezentanții 
Poliției Locale Iași. 

Ieșenii fac sesizări 
Cele mai întâlnite situații privesc locurile plă-

tite de unii cetățeni. Se trezesc că sunt ocupat de 
alte mașini, iar ei nu mai au unde să parcheze. În 
aceste cazuri, Poliția Locală intervine cu echipa 
de la Servicii Publice pentru a ridica autoturis-
mele parcate ilegal. De asemenea, șoferii vinovați 
se aleg și cu amenzi, în funcție de gravitatea fap-
tei, însă sancțiunea poate ajunge și până la 1.500 
de lei. 

„Într-adevăr, primim solicitări și din partea ce-
tățenilor, de cele mai multe ori, sunt probleme la 
locurile de parcare plătite. Acestea sunt ocupate 
de alți șoferi în mod neregulamentar, astfel că cei 
care au dreptul sună la noi pentru a ridica mași-
nile. În acest sens, Poliția Locală a aplicat mai 
multe sancțiuni în ultimele săptămâni”, au mai 
precizat reprezentanții Poliției Locale Iași. 

Ieșeanul nu a scăpat de furia locatarilor după 
ce și-a parcat mașina pe locul altei persoane. 

Petronel ȘTEFAN

Nu de amenzi ar trebui să se teamă 
șoferii care parchează neregulamentar, 
ci de furia locatarilor. Iată cum și-a 
găsit mașina un ieșean
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Polițiștii sunt în alertă. Cea 
mai rea domnișoară din 
Podu Iloaiei este de 
negăsit. Tânăra a fost 
condamnată pentru trafic 
de persoane. Are de 
executat o pedeapsă de 
peste trei ani de închisoare 

 
Petronela Luca are 36 de ani și 

este din Podu Iloaiei. Zilele trecute, 
aceasta a fost dată în urmărire după 
ce judecătorii de la Tribunalul Vran-
cea au condamnat-o la închisoare 
cu executare. Astfel, fotografia fe-
meii a ajuns pe site-ul Poliției Ro-
mâne.  

„La data de 03.03.2024, Tribuna-
lul Vrancea a emis mandatul de exe-
cutare a pedepsei închisorii nr. 254 
față de Luca Petronela, din orașul 
Podu Iloaiei, jud. Iași, pentru comi-
terea infracțiunii de trafic de minori, 
cu pedeapsa de 3 ani și 20 zile închi-

soare”, au precizat oamenii legii. 

Cea mai rea domnișoară  
din Podu Iloaiei  
ar putea fi în Germania 
Reporterii BZI au aflat că tânăra 

și o parte din rudele acesteia au 
făcut, de-a lungul timpului, tot felul 
de lucruri la limita legii. Femeia a 
fost plecată din țară o vreme, în Ger-
mania, unde probabil că se află și 
acum. Trebuie precizat că infractorii 
care se ocupă cu traficul de per-
soane obțin venituri uriașe. „Rețeta” 
este simplă. Traficanții racolează di-
ferite persoane cărora le promit lo-
curi de muncă în străinătate. 
Ulterior, acestea ajung să se prosti-
tueze sau sunt puse la cerșit în dife-
rite țări europene. De pe urma unei 
singure persoane traficate, infracto-
rii pot obține câteva sute de euro în 
fiecare zi. Pedepsele sunt blânde, iar 
asta îi încurajează pe cei certați cu 

legea. 

Tot mai multe cazuri de 
trafic de persoane, la Iași 
În ultima perioadă, la Iași, sunt 

destul de multe cazuri de trafic de 
persoane. La începutul acestei luni, 
două persoane au fost arestate.  

„La data de 6 iunie a.c., polițiștii 
Brigăzii de Combatere a Criminalită-
ții Organizate Iași, împreună cu pro-
curorii Direcției de Investigare a 
Infracțiunilor de Criminalitate Orga-
nizată și Terorism – Serviciul Terito-
rial Iași au documentat activitatea 
infracțională a două persoane cer-
cetate pentru trafic de minori și tra-
fic de persoane. Din materialul 
probator administrat în cauză a re-
ieșit faptul că, începând cu anul 
2023 și până în prezent, una dintre 
acestea ar fi constrâns o persoană 
majoră, prin presiuni psihice și agre-
siuni fizice, să practice prostituția, 

obținând astfel, în mod facil, diverse 
sume de bani. Cu privire la cea de-a 
doua persoană, a reieșit faptul că 
din luna februarie 2024 și până în 
prezent ar fi exercitat acte de con-
strângere fizică și psihică asupra 
unei persoane minore, de 14 ani, de-
terminând-o astfel să practice pros-
tituția în folosul său. Ambele victime 
ar fi fost transportate de către per-
soanele cercetate în cauză în dife-
rite locații din județul Iași, context în 
care ar fi interacționat, pentru anu-
mite intervale de timp, fiind adăpos-
tite la aceeași adresă. La aceeași 
dată, procurorii D.I.I.C.O.T. – Servi-
ciul Teritorial Iași au dispus reține-
rea celor două persoane cercetate 
pentru 24 de ore”, au precizat an-
chetatorii.  

Cea mai rea domnișoară din 
Podu Iloaiei va ajunge în spatele gra-
tiilor atunci când va fi prinsă. 

Lucian SAVA

Cea mai rea domnișoară din Podu Iloaiei 
are toată poliția pe urme. Petronela și-a 
imaginat că face parte din lumea 
interlopă, dar s-a înșelat amarnic
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Prof. dr. Diana Bulgaru Iliescu este unul dintre 
cei mai bine plătiți medici din Iași, principala sa 
sursă de venit fiind Institutul de Medicină Legală 
Iași, instituție pe care o conduce. Aceasta predă 
și în cadrul a două universități din Iași, UMF și Uni-
versitatea „Alexandru Ioan Cuza”. Astfel, a reușit 
ca anul trecut să obțină venituri în valoare de 
533.581 de lei, adică peste 106 mii de euro.  

Dr. Diana Bulgaru Iliescu are patru 
joburi la stat! Acestea i-au adus,  
în 2023, medicului din Iași venituri  
de peste 106 mii de euro 
Dr. Diana Bulgaru Iliescu și Dorin Bulgaru 

Iliescu au niște venituri impresionante,  cei doi 
soți încasând salarii în valoare de 627.207 lei. 
Diana Bulgaru Iliescu a avut, în anul 2023, 4 joburi 
la stat, care i-au adus în conturi suma de 533.581 
de lei, adică de peste 106 mii de euro. Medicul a 
obținut, în anul 2023, 358.032 de lei de la Institutul 

de Medicină Legală Iași, în timp ce de la Universi-
tatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” 
Iași, acolo unde este profesor, a încasat salarii în 
valoare de 161.200 de lei. Diana Bulgaru Iliescu 
predă și la Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” 
Iași, unde este profesor asociat. Pentru activita-
tea didactică desfășurată aici a obținut 4.517 lei. 
Medicul legist a mai obținut venituri și de la Insti-
tutul Național de Medicină Legală „Mina Minovici” 
din București. Soțul său, Dorin Bulgaru-Iliescu, 
este șef serviciu la Spitalul Clinic Județean de Ur-
gență pentru Copii „Sf. Maria” Iași. Acesta a înca-
sat, în anul 2023, salarii în valoare de 93.626 de 
lei.  

Ce avere dețin dr. Diana Bulgaru  
și Dorin Bulgaru Iliescu 
Dr. Diana Bulgaru și Dorin Bulgaru Iliescu sunt 

proprietarii unui teren de 150 de metri pătrați. 
Acesta a fost achiziționat în anul 2001 și este si-

tuat în municipiul Iași. Cei doi soți au în proprie-
tate și o casă de locuit, cu o suprafață de 150 de 
metri pătrați. Dr. Diana Bulgaru și Dorin Bulgaru 
Iliescu dețin, din anul 2018, și un apartament cu o 
suprafață de 56 de metri pătrați. Soții Bulgaru nu 
stau deloc rău nici la capitolul automobile. Aceștia 
dețin un Suzuchi Vitara, fabricat în anul 2016, un 
autoturism marca Hyundai Tucson, fabricat în 
anul 2010, precum și un autoturism marca Toyota 
Chr, fabricat în anul 2017. În schimb, soții Bulgaru 
nu au trecut în declarația de avere niciun fel de 
bunuri mobile, a căror valoare depăşeşte 3.000 de 
euro, nici bunuri imobile înstrăinate în ultimele 12 
luni. Deși dr. Diana Bulgaru Iliescu este fără doar 
și poate unul dintre medicii cu cele mai mari ve-
nituri, în declarația sa de avere nu sunt precizate 
conturi şi depozite bancare, fonduri de investiţii, 
forme echivalente de economisire şi investire, in-
clusiv cardurile de credit, dacă valoarea însumată 
a tuturor acestora depăşeşte 5.000 de euro.  

Codruța ȘOROAGĂ

Acest medic din Iași are venituri 
imense! Dr. Diana Bulgaru 
Iliescu a avut, anul trecut, 
salarii de peste 106 mii de euro
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL 
a n g a j e a z ă 
e l e c t r i c i a n 
întreținere în cadrul 
Abatorului de păsari 
din Podu-Iloaiei, 
Județul Iași. Pentru 
mai multe detalii, va 
rugăm sa ne 
contactați la 
numărul de telefon: 
0232.222.111.
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NOTIFICĂRI 

Lichidator judiciar cu sediul 
profesional în Iaşi, bd.Chimiei, 
nr.2, bl.C1, parter, sp.com.3, 
biroul 9, jud.Iaşi, 
tel.0745258193, notifică 
deschiderea procedurii 
simplificate de insolvență 
împotriva debitorului NEW AGE 
COMMUNICATIONS S.R.L., 
CIF: 36679558, 
J22/2328/2016, cu sediul 
social in Iași, bd. Ștefan cel 
Mare și Sfant nr.4, spațiul 
comercial nr.2, bl.Guliver, et.1, 
jud.Iași, in dosar nr. 
871/99/2024, Tribunalul Iași. 
Termen depunere creanțe: 
05.08.2024, Termen tabel 
preliminar al creanțelor: 
14.08.2024, Termen tabel 
definitiv al creanțelor: 
09.09.2024, Adunare creditori: 
19.08.2024 ora 10:00, la sediul 
lichidatorului judiciar.

ANUNȚURI
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Patronii din Iași fac angajări! Se 
caută șoferi, agenți de pază și 
specialiști în domeniul construcțiilor. 
Numărul total de posturi disponibile, 
în această perioadă,  
a ajuns la aproape 1.000 

 
Patronii din Iași fac angajări, în această pe-

rioadă. Din numărul total de posturi disponibile, 
cele mai multe sunt pentru domeniile servicii și 
construcții. Astfel, se caută șoferi, agenți de pază 
sau lăcătuș mecanici. Printre firmele care fac an-
gajări sunt Gazmir Iași SRL, Cnud Efco Operations 
SRL (Grenzebach Romania SRL), Construcții Hi-
drotehnice SA Iași, care au nevoie de lăcătuș me-
canici. Salariile pentru aceste posturi sunt 
cuprinse între 3.000 și 4.500 de lei, însă pot fi mai 
mari, în funcție de experiență. Tot în această pe-
rioadă, se fac angajări în domeniul serviciilor. Ast-
fel, companiile de pază Pantera, Gip Est, Stefan 
Security angajează agenți de securitate. Salariile 
din acest domeniu sunt cuprinse între 2.500 și 
4.000 de lei, în funcție de experiență. În ultimii ani, 

tot mai multe persoane care au peste 50 de ani se 
angajează ca agenți de pază.  

În această perioadă,  
se fac angajări în Iași 
Numărul șomerilor din Iași este în creștere, 

mai ales în rândul celor care au peste 45 de ani. 
La sfârșitul lunii aprilie 2024, în evidențele Agen-
ției Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă 
Iași erau înregistrați 9.731 de șomeri (din care 
4.236 de femei), rata șomajului fiind de 3,53 la 
sută, mai mare cu 0,12 puncte procentuale față de 
luna martie 2024. Din totalul de 9.731 de persoane 
înregistrate în evidențele AJOFM Iași, 1.057 erau 
beneficiare de indemnizație de șomaj, iar 8.647 – 
de servicii de ocupare gratuite. Cei mai mulți șo-
meri din Iași au între 40 și 49 de ani, fiind înregis-
trat un număr de 2.849 de persoane la AJOFM. 
Șomerii care au între 50 și 55 de ani sunt în număr 
de 1.668, iar cei care au peste 55 de ani sunt în 
număr de 2.558. De asemenea, un număr de 1.706 
șomeri cu vârste cuprinse între 30 și 39 de ani își 
caută un loc de muncă.  

Se fac angajări  
și în domeniile auto și curierat 
Un alt domeniu unde se fac angajări este cel 

auto. Astfel, se caută șoferi de autobuz în Iași. Sa-
lubris SA, Construcții Hidrotehnice SA angajează 
conducători auto pentru transport rutier de per-
soane sau de mărfuri. Un șofer angajat la Salubris 
câștigă 3.300 de lei, însă salariul poate crește 
anual, în funcție de experiență. Alte firme din Iași 
au nevoie de șoferi pentru firme de transport in-
tern și internațional. Salariile sunt mai mari, fiind 
cuprinse între 1.000 și 2.000 de euro, în funcție de 
experiență și compania unde se angajează șoferii. 
Firmele din Iași angajează economiști, curieri, 
agenți de vânzări, manipulant mărfuri, medici ve-
terinari sau muncitori necalificați. Toate anunțu-
rile de angajare sunt postate pe site-ul Agenției 
Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă 
(AJOFM). Astfel, cei care vor să se angajeze în Iași 
pot să urmărească postările de pe site-ul institu-
ției sau să sune pentru a afla mai multe informații.  

Raluca COSTIN

Se fac angajări în Iași! Se caută 
șoferi, agenți de pază și specialiști 
în domeniul construcțiilor
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Licitația pentru restaurarea 
unei clădiri monument 
istoric din Iași a fost 
anulată. Este vorba despre 
lucrările de la  
Casa Roset – Catargiu,  
din comuna Răducăneni 

 
Institutul Național al Patrimoniu-

lui a publicat licitația în valoare de 
peste 9 milioane de lei pe platforma 
Sistemului Electronic de Achiziții 
Publice. Instituția căuta firme pen-
tru restaurarea unui important mo-
nument istoric, însă procedura a fost 
anulată.  

Licitația pentru restaurarea 
unei clădiri monument 
istoric din Iași  
a fost anulată 
A doua încercare a Institutului 

Național al Patrimoniului de căutare 
a unei firme care să restaureze, con-
solideze și să pună în valoare monu-
mentul istoric Casa Roset-Catargiu, 
din comuna Răducăneni, județul Iași, 

a eșuat. Niciun constructor nu a fost 
interesat de contractul în valoare de 
9.300.218,33 lei, fără TVA.  

„Această procedură a fost anu-
lată automat deoarece la data limită 
de depunere ofertă nu au existat 
ofertanți care au depus oferta”, se 
arată pe platforma Sistemului Elec-
tronic de Achiziții Publice (SEAP).  

Casa Roset-Catargiu, situată la 
câțiva zeci de kilometri de munici-
piul Iași, în comuna Răducăneni, ar 
fi trebuit să intre într-un amplu pro-
ces de consolidare, restaurare și pu-
nere în valoare. 

„Din analiza de ansamblu a clădi-
rii s-a constatat că aceasta se află 
într-o stare avansată de degradare, 
prezentând avarii grave la nivelul 
structurii de rezistență, care au con-
dus la necesitatea utilizării sprijini-
rilor temporare pentru evitarea 
prăbușirii. În anul 2008 a fost întoc-
mită o Expertiză Tehnică privind po-
sibilitățile de reabilitare «Conac 
Casa Roset Catargiu» și schimbare 
de destinație care a primit avizul fa-
vorabil al Direcției Județene de Cul-

tură Iași. În această expertiză se 
menționează că în anul 1970, versan-
tul pe care este amplasată clădirea, 
a început să prezinte mișcări, alune-
cări, care au produs deplasări din 
amonte în aval, către drumul sătesc 
comunal numărul 3141. Mișcările au 
continuat să se dezvolte, ceea ce a 
impus strămutarea locatarilor din 
zonă. Din acest motiv, în anul 1984 
Spitalul de Psihiatrie a fost evacuat 
din această clădire”, se arată în ca-
ietul de sarcini al procedurii de lici-
tație. 

După finalizarea lucrărilor, 
clădirea monument istoric 
va găzdui Clubul Copiilor 
din comuna Răducăneni 
Potrivit informațiilor publicate, în 

urma proiectului de restaurare, clă-
direa monument istoric ar fi trebuit 
să găzduiască Clubul Copiilor din co-
muna Răducăneni, care trebuia să 
funcționeze sub coordonarea Pala-
tului Copiilor din Iași. +„Comuna Ră-
ducăneni își dorește relocarea în 

această clădire a Clubului Copiilor, 
care funcționează sub coordonarea 
palatului Copiilor Iași. Obiectivul 
principal este de a transforma im-
obilul într-un spațiu dinamic, cu spa-
ții dedicate activităților 
educaționale pentru copii, în care se 
vor putea organiza diverse manifes-
tări culturale, ce vor asigura dezvol-
tarea personală a utilizatorilor și a 
altor vizitatori. Accesul principal în 
clădire se va face prin intermediul 
celor două pachete de trepte din 
blocuri de piatră ale scărilor princi-
pale exterioare, prin poticul restau-
rat. În cadrul amenajărilor de incintă, 
se propune remodelarea aleilor, ast-
fel încât să fie facilitată deplasarea 
persoanelor cu dizabilități”, se mai 
arată în documentele publicate pe 
platforma Sistemului Electronic de 
Achiziții Publice. 

Licitația pentru restaurarea unei 
clădiri monument istoric din Iași a 
fost anulată. Niciun constructor nu 
a fost interesat de contractul de 
peste 9 milioane de lei.  

Alexandra MAISNER

Licitația pentru restaurarea unei clădiri 
monument istoric din Iași a fost anulată! 
Proiectul valora peste 9,3 milioane de lei
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Vară fierbinte la Iași! Dosar bombă  
al DeNeA, după o tentativă de tun 
imobiliar de proporții. Combinația 
este între primărie și un dezvoltator  
Babele încep rubrica de azi cu o veste 

bombă! DaNa a intrat pe fir și a deschis un dosar 
care, probabil, se va termina cu trimiteri în jude-
cată și, de ce nu, cu condamnări. Să începem cu 

începutul. Un dezvoltator imobiliar din Târg și pa-
tron de agenție s-a gândit că acum, vara, când 
lumea e concentrată pe concedii și vacanțe, 
poate da un tun de proporții. Acesta se numește 
Polică Vârtej. Ce a făcut Polică? A cerut primăriei 
din Târg un schimb de terenuri. El voia să dea un 
teren de-al său, de lângă gara enternațională, pe 
unul deținut de primărie, de lângă complexul 
Boua, de pe Moara de Vânt. Terenul pe care voia 
să-l dea primăriei este cam jumătate din cel pe 
care spera să-l primească. Combinația a ajuns 
departe, chiar pe ordinea de zi, dar totul s-a oprit 
brusc. A fost scos de pe ordine și probabil că nu 
va mai fi pus niciodată. De ce? Păi, DaNa a intrat 
pe fir și a cerut, din câte se pare, acte de pe la 
cadastru și primărie. Procororii vor să analizeze 
toate schițele, să completeze dosarul. 

De la 1 la 3.  
Nu e dubioasă combinația? 
Să mai analizăm puțin problema. Pentru o 

astfel de combinație este nevoie de ceva sprijin. 

Babele nu acuză pe nimeni de nimic, dar vă rela-
tează câteva aspecte ce par, din multe puncte de 
vedere, dubioase. Vicele Jăravle s-a mutat re-
cent de la un apartament cu o cameră la un apar-
tament cu trei camere. Babele îl felicită pentru 
pasul înainte pe care l-a făcut, dar cum se ex-
plică faptul că acel apartament, în care s-a mutat 
recent, a fost luat de la dezvoltatorul Polică? Să 
fie o coincidență? Greu de crezut. Babele bănu-
iesc că, de fapt, în spatele acestui schimb este 
Jăravle. Să fi primit apartamentul cu titlul de 
șpăguță? Orice este posibil. Nu sunt babele în 
măsură să tragă concluzii, ci procororii de la 
DaNa. A, erau babele să uite. Bă, băieți, cei care 
vă știți implicați în treaba asta, nu vă mai chinuiți 
să nu mai vorbiți la telefoane. Sunt probe audio-
video de mult timp. Ați fost ascultați și filmați din 
toate unghiurile. P.S.: Babele vor să facă un 
anunț. În ediția de mâine, o să discută despre noi 
amănunte. Vara incendiară din 2024 ar putea 
aduce răcoare pentru mai multe personaje din 
Târg! Revenim cu informații noi!

Bursa bârfelor

Polițiștii din Iași au făcut mai multe 
verificări în trafic. Zeci de șoferi au 
fost testați cu aparatul alcooltest,  
iar unii dintre ei s-au ales cu dosare 
penale. Controalele vor continua  
și în următoarea perioadă  
în tot județul Iași 

 
Acțiunile polițiștilor de la Rutieră au drept 

scop prevenirea evenimentelor grave din trafic, 
iar respectarea regulilor de circulație de către toți 
cetățenii ar reduce semnificativ tragediile care se 
întâmplă în jurul nostru. Pentru creșterea gradului 

de siguranță rutieră la nivelul județului Iași, la data 
de 18 iunie a.c., polițiștii din cadrul Poliției Muni-
cipiului Iași – Biroul Rutier au organizat și executat 
o acțiune pentru prevenirea cauzelor generatoare 
de accidente rutiere, respectiv a celor produse pe 
fondul neacordării priorității de trecere pietonilor. 
În cadrul acțiunii au fost efectuate 22 de testări 
alcoolscopice, fiind aplicate 45 de sancțiuni, din-
tre care 11 pentru neacordarea priorității de tre-
cere a pietonilor și 34 pentru alte abateri. În urma 
măsurilor aplicate, polițiștii au scos din trafic, re-
prezentând un pericol pentru ceilalți participanți, 
11 conducători auto. Totodată, au fost oprite din a 

circula patru autovehicule care nu prezentau si-
guranță pe drumurile publice. Astfel, certificatele 
de înmatriculare ale acestora au fost retrase până 
la remedierea problemelor constatate. 

Mai mulți șoferi au fost testați  
cu aparatul alcooltest 
Zilele trecute, polițiștii din cadrul Poliției Mu-

nicipiului Iași – Biroul Rutier au organizat și exe-
cutat o acțiune, pe raza municipiului Iași, pentru 
combaterea cauzelor generatoare de accidente 
rutiere, respectiv a celor produse pe fondul aba-
terilor la regimul rutier, săvârșite de bicicliști și 
conducători de trotinete. În cadrul acțiunii au fost 
aplicate 23 de sancțiuni contravenționale, dintre 
care 10 bicicliștilor, nouă conducătorilor de troti-
netă și patru pentru alte abateri. Pentru creșterea 
gradului de siguranță rutieră la nivelul județului 
Iași, în perioada 14-16 iunie a.c., polițiștii din cadrul 
Serviciului Rutier, Biroului Drumuri Naționale și 
Europene, Biroul Rutier Iași, Biroul Rutier Pașcani, 
Compartimentul Rutier Târgu Frumos și Compar-
timentul Rutier Hârlău au organizat și executat 
acțiuni aflate pe raza de responsabilitate, pentru 
impunerea folosirii centurilor sau a dispozitivelor 
de siguranță omologate. În cadrul acțiunii au fost 
controlate 358 de autovehicule, fiind aplicate 112 
sancțiuni contravenționale, dintre care 98 pentru 
nepurtarea centurii de siguranță, una pentru ne-
utilizarea dispozitivelor de fixare în scaune pentru 
minori și 13 pentru folosirea telefonului mobil în 
timpul condusului. Șoferii care au fost testați cu 
aparatul alcooltest, având valori pozitive, vor avea 
de dat explicații în fața legii. 

Lucian SAVA

Zeci de șoferi au fost testați cu aparatul alcooltest. 
Au fost acțiuni în mai multe zone din oraș


